



Ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Serro/MG

PROCESSO LICITATÓRIO PRC N. ° 002/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO - EDITAL: 001/2022

TIPO: MENOR PREÇO

REGIME: “EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL”

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE SERRO/MG

MINAS CONSTRUÇÕES E RESTAURAÇÕES EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no, CNPJ sob o n.º 05.047.662/0001-30, com sede na rua Atobás, n.º 157, Bairro /Alípio de Melo, CEP: 30830-650, Belo Horizonte/MG, aqui-representado por seu sócio **Miguel Assad Neto**, brasileiro, separado judicialmente, portador da CI n.º MG-1.475.448 SSP/MG, inscrito no CPF sob o n.º 328.213.016-34, vem, mui respeitosamente, pedir esclarecimentos sobre a Planilha, pelos fatos e fundamentos que seguem.

1. ITEM OCULTO NA PLANILHA

Foi observado na finalização da análise da planilha a existência de um item oculto que altera o valor da planilha em R\$ 10.816,45 (dez mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos), alterando assim o valor final da planilha que passa de R\$ 1.852.811,70 (Um milhão, oitocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e onze reais e setenta centavos), para o valor de R\$ 1.863.628,14 (Um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais e quatorze centavos). Essa diferença altera quantitativamente o valor estipulado pelo edital da tomada de preço n.º 001/2022.

- Demonstração da omissão do item:

64	SUB TOTAL DO ITEM /					
65	8			ESTRUTURA DE LAJES		
66	8.1	SUDECAP	06.12.45	SOBRECARGA 300KG/M², TRELIÇA TR12, VÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA TOTAL DA LAJE=16CM	m²	306,96
67	8.2	SUDECAP	06.12.45	SOBRECARGA 300KG/M², TRELIÇA TR12, VÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA TOTAL DA LAJE=16CM	m²	222,80
69	8.4	SINAPI	92783	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	212,73
70	8.5	SINAPI	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	31,80
71				ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM		

- Demonstração do item oculto:

							SUB TOTAL DO ITEM /		R\$	383.134,90
65	8			ESTRUTURA DE LAJES						
66	8.1	SUDECAP	06.12.45	SOBRECARGA 300KG/M², TRELIÇA TR12, VÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA TOTAL DA LAJE=16CM	m²	306,96	R\$ 124,50	R\$ 153,87	R\$ 47.233,11	
67	8.2	SUDECAP	06.12.45	SOBRECARGA 300KG/M², TRELIÇA TR12, VÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA TOTAL DA LAJE=16CM	m²	222,80	R\$ 124,50	R\$ 153,87	R\$ 34.283,09	
68	8.3	SINAPI	101792	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m³	529,76	R\$ 16,52	R\$ 20,42	R\$ 10.816,45	
69	8.4	SINAPI	92783	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	212,73	R\$ 20,12	R\$ 24,87	R\$ 5.289,96	
70	8.5	SINAPI	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	31,80	R\$ 16,58	R\$ 20,49	R\$ 651,64	
71	8.6	SINAPI	92785	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	10,80	R\$ 17,93	R\$ 22,16	R\$ 239,33	

Pode-se notar que se trata ainda de um item de fundamental importância para a execução da atividade estipulada no item, pois o escoramento é de suma relevância para execução de lajes.

Também pode-se notar a falta dos itens 18.4 ao 18.8, que podem ter sido excluídos de forma errônea ou trata-se de erro de digitação.

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
36	18.1	SINAPI	86938	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$	309,94	R\$	383,07	R\$ 383,07
37	18.2	SINAPI	95471	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM PURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	R\$	743,09	R\$	916,41	R\$ 11.939,34
38	18.3	SINAPI	86874	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$	505,42	R\$	524,67	R\$ 6.871,33
39	18.8	SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$	45,03	R\$	55,65	R\$ 166,96
40	18.10	SETOP	MET-TOR-030	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	U	12,00	R\$	247,16	R\$	305,47	R\$ 3.665,68
41	18.11	SETOP	MET-DUC-005	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO 1/2" (20MM), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$	136,13	R\$	168,25	R\$ 504,74
42	18.12	SINAPI	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	R\$	110,96	R\$	137,14	R\$ 685,70
43	18.13	SETOP	BAN-ROD-010	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	M	1,15	R\$	41,76	R\$	51,61	R\$ 59,35
44	18.14	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	7,00	R\$	90,42	R\$	111,75	R\$ 782,27
45	18.14	SETOP	BAN-ROD-010	BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLA DE METALON (50X30MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO,	unf	4,34	R\$	513,88	R\$	584,30	R\$ 1.943,01

3 – DOS REQUERIMENTOS E DOS PEDIDOS

Requer que seja esclarecido quanto a omissão do item 8.3, que altera o valor final da planilha orçamentária.

Requer também seja esclarecido a falta dos itens 18.4 ao 18.8.

Nestes termos,

Respeitosamente

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2022.